
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

22,05.2023 № 152

О проведении муниципального 
конкурса чтецов «Лучики поэзии»

В соответствии с планом мероприятий по Году педагога и наставника 
управления образования администрации Ординского муниципального округа, в 
целях создания условий для духовно - нравственного воспитания детей 
дошкольного возраста 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 05 сентября по 25 сентября 2023 года муниципальный конкурс 
чтецов «Лучики поэзии» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе чтецов 
«Лучики поэзии».

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, обеспечить участие в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Т.Л. Шутемову.

Начальник управления образования 

С приказом ознакомлена:



Приложение к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 22.05.2023 г. № 152

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса чтецов 

«Лучики поэзии»,

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения муниципального конкурса чтецов «Лучики поэзии» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий по Году 

педагога и наставника управления образования администрации Ординского 
муниципального округа.

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление 
образования администрации Ординского муниципального округа.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель: создание условий для духовно - нравственного воспитания детей 

дошкольного возраста,
2.2. Задачи:
- совершенствование художественно - речевых исполнительских навыков при 

чтении стихотворений;
- воспитание положительного эмоционального отношения к литературным 

произведениям;
- активизация различных форм взаимодействия с родителями воспитанников.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в рамках мероприятии, посвященных Году педагога и 

наставника. Тема Конкурса «Лучики поэзии» предполагает исполнение 
участниками литературных произведений К.Д.Ушинского, стихотворений о 
Родине, своём крае, природе.

3.2. Сроки проведения Конкурса с 05 сентября по 25 сентября 2023 года. В 
этот период ведется прием и обработка конкурсных материалов участников 
Конкурса. Итоги Конкурса будут подведены не позднее 27 сентября 2023 года и 
опубликованы на сайте управления образования.

3.3. Заявки на участие в Конкурсе подаются в управление образования не 
позднее 05 -  06 сентября 2023 года (приложение 1) в электронном виде на адрес 
электронной почты: shutemowa@yandex.ru; в теме письма указать «Заявка на 
конкурс «Лучики поэзии». Заявку можно оформить отдельно на каждого 
участника, либо общую на всех участников от учреждения.

mailto:shutemowa@yandex.ru


3.4. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования.

3.5. Конкурс проводится в один тур в дистанционной форме, в двух возрастных 
группах:4-6 лет и 6-8 лет.

3.6. Каждый исполнитель представляет только одно произведение.
3.7. Литературный текст должен соответствовать возрастным и 

индивидуальным возможностям исполнителя, детскому восприятию и 
пониманию. Допустимо в традиционном исполнительстве литературных 
произведений и стихотворений использование элементов костюмов, видео 
сопровождения (презентации, ролики, слайд -  шоу), декораций, украшения сцены.

3.8. Для оценки конкурсных материалов приказом начальника управления 
образования администрации Ординского муниципального округа утверждается 
состав жюри Конкурса после подачи заявок.

4. Требования к материалам Конкурса
4.1. На конкурс принимаются видеозаписи с исполнением ребёнком 

литературного произведения или стихотворения, соответствующего теме 
Конкурса.

4.2. В видеоролике должна быть представлена целостная композиция, без 
нарезок. Продолжительность видеоролика зависит от продолжительности 
литературного произведения или стихотворения.

4.3. В начале видеоролика чтецу необходимо назвать данные: фамилия, имя, 
образовательное учреждение, которое он представляет, автор и название 
произведения (например: Сергей Петров, Медянская средняя школа, автор 
К.Д.Ушинский «Родина»).

4.4. Видеоролик не может быть снят на другом конкурсе, мероприятии, 
концерте.

4.5. Видеофайл можно загрузить в облачный сервис (Яндекс. Диск, 
ОблакоМаП.ги и др.). Ссылку на видеофайл направить на адрес электронной 
почты: shutemowa@yandex.ru в срок до 12 сентября 2023 года; в теме письма 
указать «на конкурс чтецов». Видеоролик подписать, указав фамилию чтеца и 
учреждение, которое он представляет: (например: «Сергей Петров, Медянская 
СОШ»).

5. Критерии оценивания конкурсных материалов:
5.1. Конкурсные работы оцениваются по 3 - бальной системе в соответствии 

со следующими критериями:
- соответствие исполняемого произведения теме Конкурса и возрастным 

особенностям исполнителей;
- исполнительское мастерство (чувство ритма, чистота интонации, сила 

голоса и др.);
- выразительность, артистизм, эмоциональность исполнения;
- эстетическое оформление номера (внешний вид и культура поведения);

mailto:shutemowa@yandex.ru


- качество видеоролика (качество видеоизображения и звука, операторское 
мастерство).

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По итогам Конкурса определяются победитель и призёры Конкурса, 

которые награждаются грамотами.
6.2. Все участники Конкурса получают дипломы.
6.3. Организаторы и жюри Конкурса вправе принять решение о присуждении 

специальных дипломов за особые успехи в Конкурсе.
6.4. Педагоги, подготовившие участников конкурса, получают сертификаты.

Приложение 1.
Заявка

на участие в муниципальном конкурсе 
чтецов «Лучики поэзии»

Полное наименование 
образовательного учреждения, 

телефон
Группа детского сада

Фамилия Имя Отчество 
участника (ребёнка), 

дата рождения
Автор и

название произведения

Ф.И.О. педагога, 
подготовившего участника, 

контактный телефон

Дата заявки

Директор образовательного учреждения:


